Hạ Hiệp được thể hiện qua những đóng góp

tích cực của cộng đồng. Thông qua các cuộc

vận động của Ban Quản lý di tích đình Hạ

Hiệp, công tác trùng tu và tổ chức lễ hội tại

đình được diễn ra định kỳ, theo bài bản

truyền thống. Theo ghi chép trong Bia công

đức Nhà Hữu mạc bằng chữ Hán có niên đại

dựng năm Cảnh Hưng thứ 32 (1771) cho

biết, nhà Tả, Hữu mạc được xây dựng năm

Cảnh Hưng thứ 12 (1751). Do thời gian và

khí hậu, Tả, Hữu mạc đã bị dỡ bỏ vào năm

1964. Ban Quản lý di tích khắc tên những

người công đức trên bia đá15 lưu trữ ở đình,

15 Bia Công đức Nhà Hữu mạc (dẫn lại nôi dung bia chữ

Hán có niên đại dựng năm Cảnh Hưng thứ 32 (1771), cho

biết: Nhà Tả, Hữu mạc được xây dựng năm Cảnh Hưng

thứ 12 (1751). Do thời gian và khí hậu, Tả, Hữu mạc đã bị

dỡ bỏ vào năm 1964. Bia công đức được dựng vào ngày

30 tháng 12 năm 2007. Cộng đồng và Hội lão tín ngưỡng

đã tu tạo bộ đồng trụ, khởi công ngày 01 tháng 8 năm

Đinh Hợi (2007) và hoàn thành ngày 01 tháng 10 năm

củng cố, tái tạo khu di tích đình Hạ Hiệp,

cộng đồng địa phương đã công đức số tiền

31.105.000 Việt Nam đồng (VNĐ). Từ năm

2003 đến 2005, cộng đồng tiếp tục công đức

42.778.000 VNĐ. Hội Lão tín ngưỡng và

Ban Quản lý di tích đình Hạ Hiệp đã khởi

công dựng lại Hữu mạc vào ngày 16 tháng 8

năm Đinh Hợi (2007), hoàn thành vào ngày

10 tháng 10 năm Đinh Hợi (2007) với tổng

số tiền xây dựng 80.074.000 VNĐ, tương

đương 57,2 chỉ vàng 999916. Việc người dân

phát tâm công đức đóng góp tiền của để xây

dựng, tu sửa đình và tổ chức lễ hội luôn

được cộng đồng ghi nhận bằng nhiều hình

thức như lan truyền, truyền bá trong dân

gian qua truyền khẩu; ghi danh trên bia ghi

công đức nhằm mục đích quảng bá các giá

Đinh Hợi (2007) với tổng giá trị 11.300.000 VND. Bia

công đức được dựng vào ngày 20 tháng 4 năm 2008.

Tổng số tiền đóng góp từ cộng đồng trong giai đoạn 2007

- 2010 đạt gần 1 tỷ đồng với 2.429 lượt công đức; năm

2014 nhận trên 175 triệu đồng; năm 2015 gần 90 triệu

đồng; năm 2016 - 2017 trên 60 triệu đồng.